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Klazomenai/Liman Tepe’nin Limanları

Hayat ERKANAL

Özet

Ankara Üniversitesi, Mustafa V. Koç Deniz Arkeolojisi Araştırma ve Uygulama 
Merkezi’nin, İzmir yakınındaki Liman Tepe’de yürüttüğü sualtındaki kazıları, 
Türkiye’de, sualtındaki antik yapıların incelenmesi ve kazısı ile ilgili az sayıdaki pro-
jeden biridir*. Proje aynı zamanda dünyanın bir çok üniversitesindeki çeşitli bö-
lümlerle uluslararası bir bilimsel işbirliğini yansıtmaktadır. Sualtı kazılarında ortaya 
çıkan kalıntılar, antik Klazomenai kentinin M.Ö. 7. – 6. ve M.Ö. 4. yy limanlarına 
aittir. Liman zeminindeki tabakalar, keramik, metal ve organik buluntular ile çeşitli 
malzemeden yapılmış ve farklı tipte çapalar içermektedir. Jeomorfolojik inceleme-
ler ve sualtında yürütülen yüzey araştırmalarında, Liman Tepe çevresinde tarih ön-
cesinden günümüze dek beş farklı çapalama yeri saptanmıştır. 

Abstract

Underwater excavations of Ankara University Mustafa V. Koç Research Center for 
Maritime Archaeology in Liman Tepe near Izmir, is one of the very few projects 
in Turkey dealing with the excavation and investigation of a submerged ancient 
structure. The project also reflects a unique international scientific co-operation 
among various institutions and departments from different Universities around 
the world. Underwater excavations at the site revealed submerged underwater 
remains belonging to the 4th and 6th–7th centuries BC harbour of ancient city of 
Klazomenai. Stratified harbour floors included pottery, metal and organic finds 
as well as various types of anchors made of different materials. Geomorphological 
investigations and underwater surveys revealed at least five different anchorage 
areas all around Liman Tepe dating from prehistoric to modern times.

* IRERP projesi çerçevesinde gerçekleştirilen Liman Tepe kazı ve araştırmaları, Ankara Üniversitesi Mustafa 
V. Koç Deniz Arkeolojisi Araştırma ve Uygulama Merkezi bünyesinde yürütülmektedir. Proje, Türkiye Cumhu-
riyeti, Kültür ve Turizm Bakanlığı, DÖSİMM, Ankara Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü 
(Proje No. 2006–0901024), TÜBİTAK (Proje No: 108K263), Institute for Aegean Prehistory (INSTAP), Ankara 
Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, Koç Vakfı, INSTAP – SCEC, Urla Belediyesi, Türkiye Sualtı Arkeo-
lojisi Vakfı (TİNA) ve Türk Tarih Kurumu tarafından maddi ve manevi olarak desteklenmektedir. Kazı alanının 
hava fotoğrafları için Sayın Hakan Çetinkaya’ya, makalede kullanılan haritaların modellemesi için de Michele 
Massa’ya teşekkürü borç biliriz. Makalede kullanılan görsellerin yayın hakları Liman Tepe kazısı arşivine aittir. 
Merkez ve IRERP hakkında daha fazla bilgi için bkz, <http://ankusam.ankara.edu.tr> (28. 4. 2013).
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Klazomenai antik kenti, İzmir’in Urla İlçesi’nin İskele Mahallesi’nde yer almaktadır. İlk 
kazı çalışmalarına 1979 yılında başlanmış, 1992 yılından itibaren de klasik ve prehisto-
rik çalışmalar iki ayrı kazı kurulu tarafından sürdürülmüştür. İdari yönden bir karışıklığı 
önleme amacıyla her iki çalışmaya ayrı isimler verilmiştir. Klasik çalışmalar ›Klazomenai 
Kazısı‹ adı altında devam ederken, prehistorik çalışmalara mevki adı nedeniyle ›Liman 
Tepe Kazısı‹ adı verilmiştir.

Klazomenai/Liman Tepe, Urla Yarımadası’nın kuzeyinde, dolayısıyla körfezin güneyin-
de stratejik bir alanda bulunmaktadır (Harita 1). Bir taraftan Urla Yarımadası’nı, diğer 
taraftan körfezi kontrol altında tutan bir konuma sahiptir. Kıyı ovaları ve uygun iklim 
şartları, kıymetli maden yataklarına yakınlığı, bu merkeze ekonomik yönden büyük önem 
kazandırmıştır.

Bugüne kadar yürütülen kazı çalışmaları sonunda Liman Tepe’nin ilk olarak Neolitik 
Çağ’da kurulduğu tespit edilmiştir. Fakat bu tespit bazı seramik örneklere dayanılarak 
yapılmış, bu çağın yerleşim alanı henüz tespit edilmemiştir. En erken mimari kalıntılar 
Kalkolitik Çağ’a aittir. Çok dar alanda gerçekleştirilen çalışmalar sonucunda bazı ithal ör-
nekler tespit edilmiş, Liman Tepe’nin daha bu dönemden itibaren Ege adalarıyla yoğun 
ilişki içinde olduğunu ortaya konmuştur1. 

1 Tuncel baskıda a; Tuncel baskıda b.

Harita 1   Urla Yarımadası ve Liman Tepe’nin konumunu gösteren harita  
(Liman Tepe Kazı Arşivi)
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Erken Tunç Çağı, Liman Tepe’nin en güçlü dönemlerinden biri olmuştur. Bu çağda yer-
leşim güçlü bir savunma sistemine sahip olup2, iç kalesiyle ve aşağı şehriyle gerçek bir 
kentleşme örneğini ortaya koymaktadır (Res. 1). Merkezi otoriteye ait bir yapı iç kalede 
yer almakta3, iç kale de daha çok güneyde bir aşağı şehir ile çevrilmektedir. Hem iç kale, 

2 Erkanal 1999.
3 Şahoğlu 2008; Erkanal 2008a.

Res. 1   Liman Tepe Bronz Çağı yerleşimi ve sualtında kalan mendirek (H. Çetinkaya)

Harita 2   Liman Tepe höyüğü ve Erken Tunç Çağı’na tarihlenen yeni bastiyonun  
konumunu gösteren topografik harita (Liman Tepe Kazı Arşivi). Hazırlayan: Michele Massa.
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hem de aşağı şehir çok güçlü ve daha çok bastiyonlardan oluşan bir savunma sistemine 
sahiptir. Klazomenai ekibinin, yani klasik arkeolog meslektaşlarımızın son yıllarda yapmış 
oldukları kazılar sonucunda, Erken Tunç Çağı yerleşiminin en azında 800–900 m uzun-
luğunda bir alanı kapladığı tespit edilmiştir (Harita 2). Açığa çıkartılan küçük buluntular 
arasında Ege adalarıyla, Kıta Yunanistan’la yoğun ilişkileri ortaya koyan çok sayıda örnek 
görülmektedir4. Bu bölgeler dışında ayrıca Erken Minos kültürüne ait buluntular da mev-
cuttur. Kentleşmeyle birlikte madenciliğin de geliştiğini ortaya koyan buluntular yanında, 
bölgenin kıymetli maden yataklarının kullanıldığını açık bir şekilde ortaya koyan örnekler 
de tespit edilmiştir. Bu çağın başına tarihlenen ve üstün bir işçiliği yansıtan altın eser, böl-
genin en eski altın örneğidir5. 

Orta Tunç Çağı’nda da Liman Tepe’nin önemi azalmamıştır. Yürütülen kazılar sonucun-
da açığa çıkartılan mimari özellikler daha çok atölye görünümünde yapılara aittir. Bu ya-
pılarda maden üretimi dışında, yoğun ve gelişmiş tekstil üretimi de gerçekleştirilmiştir6. 
Dokuma tezgâhlarıyla ilintili buluntuların sayısı oldukça fazladır. Ayrıca ele geçen çok sa-
yıdaki kurşun halka kentin ekonomik zenginliğine açıklık getirmektedir. Bilezikten küçük 
fakat yüzükten büyük olan bu halkalar aynı ağırlığa sahiptir. Bu halkalar Mısır, Mezopo-
tamya ve Orta Anadolu’da olduğu gibi para olarak kullanılmış olmalıdır. Kentin denizaşırı 
yoğun ilişkileri bu çağda da devam etmektedir.

Geç Tunç Çağı’ndaki Miken varlığı belli alanda tüm yönleriyle açığa çıkartılmıştır. Mima-
ri yanında Miken kültürünü yansıtan küçük buluntular Liman Tepe’nin bu dönemdeki 
önemini artırmaktadır. Geniş bir sokak ve iki tarafındaki yapılar büyük çapta açığa çıkartıl-
mıştır7. Bu çağdan sonra karşımıza çıkan Protogeometrik, Geometrik, Arkaik, Helenistik 
ve Roma devirleri de hem mimari olarak, hem de devirlerin karakteristik özelliklerini yan-
sıtan buluntular olarak tespit edilmiştir. Tüm bu kronolojik sıra takriben altı bin yıllık bir 
zaman dilimini kapsamaktadır. 

Karada yürütülen çalışmaların yanı sıra 2000 yılından itibaren Liman Tepe’de sualtı kazı 
çalışmalarına başlanmıştır. İlk yıllarda Haifa Üniversitesiyle birlikte gerçekleştirilen çalış-
malar sonucunda deniz içinde çok sayıda mimari özellik tespit edilmiştir. Başlangıçta hava 
fotoğrafları sayesinde deniz içinde birer leke halinde görülen mimari kalıntılar su altı ça-
lışmalarının başlamasının başlıca nedeni olmuştur (Res. 2). Zaman içinde araştırmalar 
ilerledikçe su altındaki bilimsel faaliyetlerde genişletilmiş ve yeni boyutlar kazanmıştır. 
Özellikle Kanada McMaster Üniversitesi ile birlikte yürütülen jeolojik, jeomorfolojik ve 
jeofizik çalışmalar, deniz tabanı hakkında yeni bilgiler elde edilmesini sağlamıştır8.

Prehistorik devirlerde Liman Tepe’nin Kalkolitik Çağ’dan itibaren çevre kültür bölgeleriy-
le denizaşırı ticari ve kültürel ilişkiler içinde olduğu kazı buluntularından anlaşılmaktadır. 
Bu ilişkileri gerçekleştiren teknelerin yanaşabileceği ortam, tepenin doğusunda bulunan 
ve o dönemlerde büyük bir koy olması gereken alanda mevcuttur. Günümüzde kumla 

4 Şahoğlu 2005; Şahoğlu 2008; Şahoğlu 2011.
5 Keskin 2004, res. 8 a. b.
6 Erkanal – Günel 1996; Günel 1999.
7 Erkanal 2008b.
8 Goodman et al. 2008; Goodman et al. 2009.
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dolu olan bu koyun varlığı McMaster üni-
versitesi öğretim üyeleri tarafından titiz bir 
jeomorfolojik araştırma sonucunda tespit 
edilmiştir. Bilindiği gibi prehistorik dö-
nemlerde tekneler, liman tesisleri henüz 
mevcut olmadığından kumsallara bodosla-
yarak çıkmakta veya çekilmekte, daha son-
ra tekneye dayanan merdivenlerle ikmal ya-
pılmaktadır. Bu nedenle Liman Tepe’nin 
ve günümüzdeki ada yolunun doğusundaki 
kumsal koy, yerleşimin en eski liman tesisi 
olarak kabul edilebilir9 (Res. 3, No. 1).

Halen Ankara Üniversitesi Mustafa V. Koç 
Deniz Arkeolojisi Araştırma ve Uygulama 
Merkezi bünyesinde gerçekleştirilen su altı 
kazı çalışmaları Liman Tepe’nin hemen 
kuzeyinde bulunan bir mendirek içinde 

9 Goodman et al. 2009.

Res. 2   Liman Tepe kara ve sualtı kalıntıları ile modern liman (H. Çetinkaya)

Res. 3   
Liman Tepe/Klazomenai  

limanlarının konumlarını gösteren  
hava fotoğrafı (H. Çetinkaya)
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devam etmektedir. 100 m uzun-
luğunda ve 35–40 m genişliğin-
deki mendirek toplama taşlarla 
doğal bir yükselti alanı üzerine 
inşa edilmiştir. Bu yükselti gü-
neydoğu-kuzeybatı istikametin-
de uzanmakta olup, mendirek 
inşa edildiğinde büyük olası-
lıkla deniz seviyesinin üzerin-
deydi. Bugüne kadar yapılan 
su altı kazı çalışmaları mendi-
reğin büyük olasılıkla Arkaik 
Devir’de yapıldığını göstermek-
tedir10. Zaman içinde mendire-
ğe kuzey-güney istikametinde 
bir kalın duvar eklenmiş, böy-
lece liman ağzı daraltılmıştır. 
Bu daralma sayesinde dalgala-
rın liman içine girmesi tama-
men önlenmiştir. Mendireğin 
korunduğu liman içinde iki 
önemli tabaka tespit edilmiş-
tir. Bu tabakalardan en üstteki 
M.Ö. 4. yüzyıla aittir. Diğeri 
ise mendireğin ilk inşa edildi-
ği devre, yani M.Ö. 7.–6. yüz-
yıllara tarihlendirilebilir. Kazı 
çalışmaları bundan sonraki 
yıllarda daha erken tabakalar-
da sürdürülecektir. Ancak daha eski tabakalara yönelik çalışmalar sayesinde mendireğin, 
dolayısıyla buradaki liman tesislerinin ilk kuruluş tarihi hakkında daha kesin bilgiler elde 
edilebilecektir. Halen kazı çalışmalarının devam ettiği Arkaik liman Klazomenai/Liman  
Tepe’nin ikinci limanıdır (Res. 3, No. 2). Bu liman mevcut çalışmalar dikkate alınırsa 
Arkaik Devir’de ve M.Ö. 4. yüzyılda ağırlıklı olarak kullanılmıştır.

Bu sempozyumdan sonra Sayın Hakan Çetinkaya’nın büyük bir titizlikle çekmiş olduğu 
hava fotoğrafları Klazomenai/Liman Tepe limanları açısından değerlendirilmiş ve bu 
Arkaik limana yeni boyutlar kazandırmıştır.

Modern Urla Limanı’nın doğusunda bulunan ve halen tarafımızdan araştırılan mendire-
ğin karşısında, yani batısında takriben aynı boyutlarda bir ikinci mendirek açık bir şekilde 
tespit edilebilmektedir. Güneybatı-kuzeydoğu istikametine uzanan bu ikinci mendirek de 
ilk mendirek gibi aynı teknikte ve aynı malzemeyle inşa edilmiştir (Res. 2).

10 Şahoğlu 2010.

Harita 3   Liman Tepe kara ve sualtı kazı alanlarını gösteren 
topografik harita (Liman Tepe Kazı Arşivi)
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İkinci mendirekle birlikte Arkaik liman yeni bir görünüm kazanmıştır. 300–350 m doğu-
batı istikametinde uzanan liman iki taraftan doğudan ve batıdan iki mendirekle kapatıl-
mıştır. İki mendireğin arasında bulunan açıklık liman girişini oluşturmaktadır. Limanın 
güneyi dolgu ve yapılaşma nedeniyle belirgin değildir. Önümüzdeki yıldan itibaren hava 
fotoğraflarıyla tespit edilen batı mendireğinde kazı çalışmalarına başlanacak, böylece en 
eski gelişmiş liman tesislerinden biri olan Klazomenai/Liman Tepe Arkaik limanının yeni 
boyutları daha belirgin bir şekilde ortaya konulabilecektir.

Gerek jeomorfolojik çalışmalar, gerekse su altındaki kazı çalışmaları dikkate alınırsa, 
Liman Tepe, dolayısıyla Klazomenai, Arkaik Devir mendireğinin inşaatında önce büyük 
bir tektonik felaket geçirmiş olmalıdır. Hem bu felaket sonucunda, hem de deniz suyunun 
yükselmesi nedeniyle Klazomenai/Liman Tepe’nin kıyı şeridinde büyük çapta değişiklik-
ler olmuştur.

Tahminen Neolitik Çağ’da kıyı şeridi Karantina adasını da içine alacak şekilde körfez içi-
ne doğru uzanmaktadır. Şu anda su altında bulunan ve eskiden ana karaya bağlanan geniş 
bir alan içinde kuzeye doğru akan iki dereye ait yatak tespit edilmiştir. Ayrıca halen su 
altında bulunan dört tepe açık bir şekilde görülebilmektedir. Bu alanda geniş çaplı bir 
deniz tabanı yüzey araştırması planlanmıştır. Ancak bu inceleme tamamlandıktan sonra su 
altındaki alan hakkında daha kesin değerlendirmeler yapılabilecektir.

Arkaik Devir öncesi yer altı felaketi sonucunda bu geniş alan su altında kalmış ve bu ala-
nın en yüksek kesimini oluşturan Karantina Adası bir ada olarak ana karadan ayrılmıştır. 
Tarihi kaynaklara göre Helenistik Devir’de ada bir yolla ana karayla bağlantı içine sokul-
muştur11. Bu yol tarafımızdan günümüzdeki mevcut yolun 50–60 m batısında su altında 
tespit edilmiştir (Res. 3). 

Karantina Adası daha çok Roma Devri’nde önem kazanmıştır. Bir amfitiyatro ve bazı villa-
ları bugün bile izlemek mümkün olabilmektedir. Karantina Adası’nın batısında bulunan 
bir koy güneyden ve kuzeyden iki mendirekle sınırlandırılmış, böylece Klasik Çağ’a ait 
yeni bir liman tesisi oluşturulmuştur. Bu tesis Klazomenai/Liman Tepe’nin üçüncü lima-
nıdır (Res. 3, No. 3). Karantina Adası’nın doğusunda da güneybatı-kuzeydoğu istikame-
tinde uzanan bir mendirek bulunmaktadır. Bu mendirek Klasik Çağ’a ait dördüncü liman 
tesisine aittir (Res. 3, No. 4). Aynı adanın doğu ve batısında bulunan ve aynı devre ait olan 
bu limanlar, farklı yönlerden gelen rüzgârlara karşı değerlendirilmiş olmalıdır. 

Günümüzde kullanılmaya devam eden liman, Klazomenai/Liman Tepe’nin beşinci li-
man tesisinin varlığını ortaya koymuştur (Res. 3, No. 5). Mevcut kaynaklar değerlendi-
rilecek olursa bu limanın Orta Çağ’da da kullanıldığı görülmektedir. Beşinci limanın 
mendireği büyük ölçüde bu sempozyumdan sonra Hakan Çetinkaya’nın çekmiş olduğu 
hava fotoğrafları sayesinde tespit edilen Arkaik limanın batıdaki ikinci mendireğinin gü-
neydoğu kenarı üzerine bindirilmiş ve bu sayede Arkaik mendireğin sağladığı yükseklik 
değerlendirilmiştir.

11 Goodman et al. 2008.
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Bugüne kadar yapılan araştırmalar 
Klazomenai/Liman Tepe’de 5 liman 
tesisinin varlığını ortaya koymuştur. 
Bu limanlardan birincisi prehisto-
rik çağlarda kullanılmış olup, Liman 
Tepe’nin doğusundaki koy içindedir. 
Arkaik Devre ait ikinci liman, Liman 
Tepe’nin kuzeyinde yer almaktadır. 
Daha çok Roma Devri’nde kullanılan iki 
liman Karantina Adası’nın batısında ve 
doğusundadır. Orta Çağ’da inşa edilen 
ve halen kullanılan beşinci liman ise Li-
man Tepe’nin batısında bulunmaktadır 
(Res. 3).

Ankara Üniversitesi Mustafa V. Koç 
Deniz Arkeolojisi Araştırma ve Uygu-
lama Merkezi ile 360 Derece Araştırma 
Grubunun birlikte yürüttüğü deneysel 

arkeoloji çalışma programı çerçevesi içinde bu limanlarda kullanılan farklı devirlere ait 
teknelerin benzerleri yapılmış ve bunlarla bazı seyahat programları gerçekleştirilmiştir. 
Geç Tunç Çağı’na ait Uluburun teknesi daha çok Mısır’daki Suriye tekneleri dikkate 
alınarak yeniden inşa edilmiş ve bu tekneyle Doğu Akdeniz’de 11 gün süren bir seyahat 
yapılmıştır. Ayrıca bir Arkaik Çağ savaş teknesiyle Foça’dan Marsilya’ya kadar iki ay devam 
eden bir yolculuk gerçekleştirilmiştir. Ege’nin en eski tekne tipi olan Erken Tunç Çağı’na 
ait Kiklad teknelerinden üç adet inşa edilmiştir12. Sadece ağaç ve ip kullanılarak inşa 
edilen bu teknelerden bir tanesi Emirgan’daki Sakıp Sabancı Müzesi’nde sergilenmiştir. 
Ondokuz metrelik iki tekneyle 2015 yılının bahar aylarında Ege adalarına yönelik bazı 
seyahat programları halen planlanmaktadır.

Klazomenai/Liman Tepe’de gerçekleştirdiğimiz interdisipliner çalışmalarda sadece 
limanlar araştırılmamakta, bu limanlara giren tekneler de incelenerek bunlarla farklı seya-
hat programları gerçekleştirilmekte, böylece konu çok yönlü irdelenmektedir.

12 Erkurt 2011.

Res. 4   Liman Tepe/Klazomenai Arkaik Çağ  
liman tabanında ele geçen bir koku şişesi  

(Liman Tepe Kazı Arşivi)
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